CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA PRESIDENCIA 2 _09

DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E f
ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES

RECEBO o Projeto de Lei Complementar n° 06/2024
apresentado pelo Executivo Municipal por preencher os requisitos legais.
Observa-se o atendimento a técnica legislativa.

Determino a Secretaria da Casa que envie a Matéria
Legislativa para a Comissdo Conjunta para analise dentro dos prazos
regimentais.

Apos o esgotamento do prazo regimental, com ou sem

analise de comissdo seja a proposi¢do concluida a presidéncia.
Publique a matéria no mural da Camara. Cumpra-se.

Buritis, 26 de margo de 2024
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Wendel Abadia Duries Teixeira
Presidente da Camara Municipal de Buritis MG




. CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

OF/SCM/016/2024
Distribuic¢do de avulsos

Buritis-MG, 25 de margo de 2024

Aos Ilmos. Srs. Vereadores

Camara Municipal de Buritis’MG

Senhores Vereadores, \
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Cumprindo determinagio do Presidente da Camara distribuo copias avulsas das seguintes

matérias legislativas:

Projeto de Lei 20/2024 — Cria logradouro publico que menciona, localizado no
loteamento do Barbosa e d4 outras providéncias. De autoria do Executivo
Municipal.

Projeto de Lei 21/2024 — Concede reajuste aos servidores comissionados e da
outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei 22/2024 — Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio de
crédito com 0 BANCO DO BRASIL S.A, e da outras providéncias. De autoria
do Executivo Municipal.

Projeto de Lei 23/2024 — Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao
orcamento vigente. De autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei 24/2024 — Autoriza a abertura de crédito adicional especial ao
orcamento vigente. De autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei 25/2024 — Revisa os vencimentos dos servidores publicos da
Camara Municipal de Buritis-MG, na forma do inciso “X”, do Art. 37, da
constituicio da Republica Federativa do Brasil e da outras providéncias. De
autoria da Mesa Diretora da Camara Municipal de Buritis-MG.

Projeto de Lei 26/2024 — Fixa os subsidios dos agentes politicos de Buritis-MG
para a legislatura 2025/2028 e da outras providéncias. De autoria da Mesa
Diretora da Cimara Municipal de Buritis-MG.

Projeto de Lei Complementar 03/2024 — Estabelece piso salarial para técnicos
de enfermagem, altera vencimentos de cargo de provimento efetivo de Técnico
em Radiologia e o cargo de Programador I e Il e da outras providéncias. De

autoria do Executivo Municipal.
Projeto de Lei Complementar 04/2024 — Aumenta o numero de vagas do cargo
de Monitor de educagio Infantil, constante do Anexo IV e dos §3°, incisos I, IT

e III do art. 37, da Lei Complementar n°63 de 30/12/2009, que dispde sobre o
novo plano de carreira, cargos e salarios PCCS do Magistério e dos servidores
da Educacio do Municipio de Buritis-MG e revoga a Lei Complementar n°
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

021 de 30/12/2005 e Legisla¢ido posterior e altera carga horaria do cargo que
menciona e da outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

10. Projeto de Lei Complementar 05/2024 — Altera a tabela salarial do quadro de
educacio da Lei Complementar n°63/2009 e da outras providéncias. De
autoria do Executivo Municipal.

11. Projeto de Lei Complementar 06/2024 — Cria cargo de provimento efetivo de
Assistente Monitor de Sala de aula e da outras providéncias. De autoria do
Executivo Municipal.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.
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Andressa Alves Brandio

Assistente Administrativo

Recebimento:

Professora Sibele Freitas em 26/03/2024
Faguinho da Pa em 26/03/2024

L1
Nilyia Ptiseo m/‘;éow/% g, Tt W em 26/03/2024
Professor B/ranqum‘n/ / M 4.0 em 26/03/2024

Ozanan em 26/03/2024
Flavio Galvio @b R o em 26/03/2024
Geldo da Mariquita % 73 Q UJZ}J\ 82 S em 26/03/2024
Wania Arasjo “D0 1 oreets Mernden Biplgncs em 26/03/2024
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ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.
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MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei Complementar n° 06/2024 — Cria cargo de
provimento efetivo de Assistente de Monitor de Sala de Aula e d4 outras providéncias. De
autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a vereadora Nilvia
Prisco Damasceno de Moura para relatora da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na
forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 01 de abril de 2024

e
{ngpdm& Joaquim

residente da Comissao

CIENTE EM: 01 de abril de 2024

Nilvia P:;S}I)ﬁ masceno de Moura
“~RelatorapDesignada
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= /2
PARECER N° 10 /2024 o, @
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2024 N / -
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA E REDACAO e
ASSUNTO: CRIA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE ASSISTENTE MONITOR
DE SALA DE AULA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR(A): NILVIA PRISCO DAMASCENO DE MOURA

VOTO DO RELATOR

RELATORIO
Chega para analise o Projeto de Lei Complementar n° 006/2024 de autoria do Executivo
que cria cargo de provimento efetivo de assistente monitor de sala de aula e da outras providéncias.
Em 01/04/2024 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissdo de
legislagdo e justica e redagfo, sendo no meado relator na mesma data.
O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.
E o relatério

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei é de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos
do inciso I, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG, no havendo vicio formal de
inconstitucionalidade.

A anélise do presente PLC pela comisso ¢ feita a luz do art. 105,1, “a” do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

Trata a matéria legislativa em comento, de criar cargo de provimento efetivo de
Assistente Monitor de Sala de Aula, com o total de 15(quinze) vagas, com carga hordria de 40 horas
semanais, e vencimento de R$ 1.412,00(um mil e quatrocentos e doze reais).

As atribui¢des estdo previstas no anexo I do referido projeto de lei. Estdo presentes nos
autos a declara¢do de Responsabilidade fiscal, nos termos do art. 16 da LRF, e a estimativa do
impacto or¢amentario e financeiro.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei Complementar n° 06/2024, de autoria do
Executivo Municipal, por estar revestido de constitucionalidade, juridicidade e legalidade.

Sala das Comissdes, 08 de abril de 2024.

NILVIA PRISCO D CENO DE MOURA
VereagoraMelatora
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO ) OW{

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei Complementar n° 06/2024 — Cria cargo de
provimento de Assistente Monitor de Sala de Aula e da outras providéncias. De autoria do
Executivo Municipal.

A Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribuigdo que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolucéo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor Vereador
Geldo Alves Ferreira relator da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma de
avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 08 de abril de 2024
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A 1,
Winia Araujo de Sousa Lemos
Presidente da Comissao

Ciente em: 08 de abril de 2024
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b %ﬁﬁly{es Ferréiaé

elator Designado

Rua Jardim, 30 — Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel (38) 3662-1527
www.buritis.mg.leg.br — camaraburitismg@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS E Ods

>

-

PARECER N° | 3 /2024 N9 %
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2024
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
ASSUNTO: CRIA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE ASSISTENTE MONITOR
DE SALA DE AULA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATOR(A): VER. GELDO ALVES FERREIRA

VOTO DO RELATOR

RELATORIO
Chega para analise o Projeto de Lei Complementar n° 006/2024 de autoria do Executivo
que cria cargo de provimento efetivo de assistente monitor de sala de aula e da outras providéncias.
Em 08/04/2024 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta Comissao,
sendo no meado relator na mesma data.
O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.
E o relatério

FUNDAMENTACAO

O presente Projeto de Lei ¢ de competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, nos termos
do inciso I, do art. 84 da Lei Organica do Municipio de Buritis-MG, néo havendo vicio formal de
inconstitucionalidade.

A andlise do presente PLC pela comissdo ¢ feita a luz do art. 105,11, “d” do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

Trata a matéria legislativa em comento, de criar cargo de provimento efetivo de
Assistente Monitor de Sala de Aula, com o total de 15(quinze) vagas, com carga horéria de 40 horas
semanais, e vencimento de R$ 1.412,00(um mil e quatrocentos e doze reais).

As atribuigdes esto previstas no anexo I do referido projeto de lei. Estdo presentes nos
autos a declaracdo de Responsabilidade fiscal, nos termos do art. 16 da LRF, e a estimativa do
impacto orgamentario e financeiro. Consta nos autos legislativos, a declaragdo de responsabilidade
fiscal, nos termos do art. 16 da LC n°101/2000, assim como a estimativa de impacto or¢amentario e
financeiro. No aspecto técnico e legislativo a matéria legislativa esta em ordem, contudo, na seara
do mérito do teor do referido projeto de lei complementar reservo-me, a manifestar minha opinido
politica em plenario.

CONCLUSAQO

Isto posto, sou favoravel ao Projeto de Lei Complementar n° 06/2024, de autoria do
Executivo Municipal, por estar revestido de constitucionalidade, juridicidade e legalidade.

Sala das Comissdes, 29 de abril de 2024.  CAMARA ?‘ﬁUSETCE?ALE?EBMéh:S

Estado de Minas Gerals




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO |
0lb

COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA % 24

MATERIA LEGISLATIVA: Projeto de Lei Complementar n° 06/2024 — Cria cargo de
provimento efetivo de Assistente Monitor de Sala de Aula e d4 outras providéncias. De
autoria do Executivo Municipal.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribuigdo que lhe confere o art.
123, V, VI, da Resolugdo 094, de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, a vereadora
Wainia Araiijo de Souza para relatora da proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma
de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

d abr/i'Zde 2024
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/ (/ G\Jld/{ Alves Ferreira

Presidente da Comissdo

Sala das SessOgs,

CIENTE EM: 30 de abril de 2024

J\kC

Wainia Araujo de uza
Relatora De31gn
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CAMARA MUNICIPAL DE
BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

COMISSAO DE URBANISMO

OF/01 /2024
Buritis, 13 de maio de 2024.

A Senhora

Eliene Aparecida Teixeira da Silva
Secretiria Municipal

Secretaria Municipal de Educacio
Buritis/MG

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, na qualidade de relatora do PLC n°
06/2024, na comissdo de urbanismo, na forma do art.153 do Regimento Interno, vimos
solicitar de Vossa Senhoria informagdes:

® Relagdo atualizada da quantidade de cargos de monitor de creche,
monitor de educagfo infantil, providos e nio providos, com discriminagdo detalhada da
distribui¢des dos referidos profissionais nas creches/centros de educagdo infantil;

o Parecer juridico e da parecer técnico da secretaria de educacdo sobre
as fun¢des desempenhadas atualmente pelos monitores de creche e de educagdo infantil a luz
da LC n° 63/2009 e de acordo com o §1°, do art.39, da Constituicdo Federal,
avaliando se ndo ha possivel semelhanca nas atribuigdes exercidas por esses profissionais, e
aquelas previstas para o cargo que se pretende criar de assistente de monitor, inclusive, sobre
0 requisito para provimento e definicdo do sistema remuneratério.

© Relagdo de unidades de ensino que serdo alocados os assistentes
monitor, se aprovado o projeto de lei, bem como a forma de sele¢do de pessoal, tendo em
vista se tratar de cargo de provimento efetivo, e ainda, porque ja foi lan¢ado edital de
concurso publico.

Atenciosamente, B il
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Vereadora Walrinha

49@/&

Relatoria

J

Rua Jardim. 30 — Centro — Buritis-MG CEP 38?60 000
CNPJ 20.637.732/0001-02 — Tel 38 3662-152

www.buritis.mg.leg.br — camaraburitismg@gmail.com.



ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura — Av. Bandeirantes, 723 — CEP: 38.660.00 — Fone: (38) 3662-3250/3034
www.buritis.mg.gov.br
CNPJ: 18.125.146/0001-29

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
__Av. Central, 508 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone (38) 3662.342

’, Prefeitura Municipal de Buritis

Frefe lu~-:

| Buru:as

SEMEC/Of. n®° 451/24 Buritis, 28 de maio de 2024.

ASSUNTO: Encaminhamento - Faz | ‘
0/8

I[Ima. Sra. i/ =

WANIA ARAUJO DE SOUSA LEMOS
MD?. Vereadora
Camara Municipal de Buritis MG

Prezada Vereadora:

Com meus cordiais cumprimentos, em resposta ao oficio n® 01/2024, sirvo-me

do presente para encaminhar a Vossa senhoria, Parecer juridico.
Sem mais para o momento agradego a atengd@o, colocando-me a disposi¢ao para
quaisquer fins que se faga necessario.

Atenciosamente,

Bl ‘?.‘9.
Eliene Apa icida T. da Silva
Secretdaria Municipal de Educagdo e Cultura
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o 0)’ PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
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CRPJ: 18, 125.146.0001-29
3 Tramaibio G yntinga!

Oficio n® 067/2024
Assessoria Juridica :
Assunto: Resposta (apresenta) 0 /9

Buritis - MG, 28 de maio de 2024.

Senhora Secretaria Municipal,

Apraz-me cumprimentd-la e extensivamente, acusar ©
recebimento do expediente OF/01/2024, datado de 13 de maio de
2024, de lavra de insigne Vereadora Waninha, o qual versa sobre
pedido de informagbes, em especial, informagbes necessarias a
execucdo do bom mister da relatoria do PLC n® 06/2024.

A solicitacdo posta & avaliagdo se assenta no disposto no artigo
153 do Regimento Interno?, ganhando foros de diligéncia. O paragrafo
dnico do referido artigo, da forma redigida, faz entender que do rol de
situagdes subsumiveis pela diligéncia, com exce¢ao aquela inserta no
inciso 1V, as demais dispensariam a anuéncia de érgdo colegiado ou
de submissdo a votacdo em plendrio. Discordamos.

Mormente usando de prerrogativas legais insitas ao Regimento
Interno, vicejam elementos suficientes ao declinio da solicitagao, uma
vez apresentada sem cumprimento de outras imposicoes regimentais.
A adogio desta medida, mesmo que minimamente revestida de
regimentalidade, foge ao preconizado pelo Texto Constitucional,
iterativamente decidido pela Suprema Corte brasileira.

1 Art. 153. Consideram-se diligéncias as atribuicdes de que tratam o0s incisos III, IV, VI e VIl do art.97, quando
destinadas a subsidiar a manifestagdo de comissdo sobre matéria em tramitacdo a ela distribuida.



o PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
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Burltis CHPJ: 18.126.146.0001-29

as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderédo
encaminhar pedidos escritos de informagdes a ministros de Estado ou
quaisquer titulares de 6rgaos diretamente subordinados a Presidéncia
da Republica, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou
o ndo atendimento, no prazo de 30 dias, bem como a prestagdo de
informacdes falsas. Calha dizer a medida se aplica aos Secretarios
Municipais, em deferéncia ao principio da simetria, com acolhimento
de medida idéntica no bojo da Lei Orgéanica Municipal.

A funcdo legislativa de fiscalizagdo e controle de administracao
publica, exercida a partir dos requerimentos de informacado, é
competéncia conferida ao Legislativo, ou seja, com carater colegiado
(total ou fracionario), de modo que ndo pode ser exercida
diretamente pelo parlamentar, sem passar pela intermediacao e
anuéncia dos érgdos de direcdo da Casa Legislativa.

Em tempo, sustenta-se a posi¢do com esteio naquilo decidido
na Acdo Direta de Inconstitucionalidade n® 4.700/DF, da qual
colaciona-se a ementa, suficientemente elucidativa para a questao
posta:

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
4.700 DISTRITO FEDERAL RELATOR: MIN.
GILMAR MENDES REQTE.(S) :GOVERNADOR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO PROC.(A/S)(ES)
:PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO INTDO.(A/S) {ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Acdo direta de inconstitucionalidade. 2. Poder
conferido “a qualquer Deputado” estadual para,
individualmente, requisitar informagoes sobre atos
do Poder Executivo. Impossibilidade. 3. Faculdade
conferida pela Constituicdo ao Poder Legislativo
colegiadamente. 4. Precedentes: ADI 3046 e RE-RG
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865.401. 5. Acdo direta de inconstitucionalidade
julgada procedente para declarar a
inconstitucionalidade da expressdo “A qualquer
Deputado” constante do caput do art. 101 da
Constituicdo do Estado do Rio de Janeiro.”

Ao teor do que preconiza o Regimento Interno da Camara
Municipal de Buritis = MG, inciso Xl, do artigo 249, submete-se a
votacdo o requerimento escrito que solicite informagao as
autoridades municipais, por intermédio da Mesa.

Assim posto, até ulterior manifestacdo de acolhimento do
pedido parlamentar pela Mesa Diretora da Camara Municipal de
Buritis — MG, recomendo que as informacgdes solicitadas ndo sejam
apresentadas.

Atenciosamente, 042/

7

Rinaldo O. A. de Faria
Chefe da Assessoria Juridica

RINALDO OLIVEIRA Assinado de forma digital por

RINALDO OLIVEIRA ARAUJO DE
ARAUJO DE | FARIA:57468036187
FARIA:57468036187 Dados: 2024.05.28 13:27:43 -03'00
A Senhora

Eliene Aparecida Teixeira da Silva
Secretdria Municipal de Educacao
Buritis - MG



CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° 04 /2024 0 ? (Q
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2024 o oS
COMISSAO : URBANISMO E INFRAESTRUTURA o

ASSUNTO: CRIA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE AS

SALA DE AULA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. CAR ;
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL - oo
RELATOR(A): VER. WANINHA s o e m;;f‘:‘j""""""”;_f{;g
VOTO DO RELATOR | —0b.2:0 ,

RELATORIO i |

Chega para analise o Projeto de Lei Complementar n® 006/202 utoria do Executivo
que cria cargo de provimento efetivo de assistente monitor de sala de aula e da outras providéncias.

Em 30/04/2024 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para a Comissdo de
legislagdo e justiga e redagdo, sendo no meado relator na mesma data.

O presente Projeto de Lei consta de 04(quatro) artigos.

Foi requerida diligéncia a Secretaria Municipal Educagéo.

E o relatério

FUNDAMENTACAQO

A andlise do presente PLC pela comisso é feita a luz do art. 105,111, “b” do Regimento
Interno desta Casa de Leis.Trata a matéria legislativa em comento, de criar cargo de provimento
efetivo de Assistente Monitor de Sala de Aula, com o total de 15(quinze) vagas, com carga horéria
de 40 horas semanais, e vencimento de R$ 1.412,00(um mil e quatrocentos e doze reais).

As atribui¢des estdo previstas no anexo I do referido projeto de lei. Estdo presentes nos
autos a declaracdo de Responsabilidade fiscal, nos termos do art. 16 da LRF, e a estimativa do
impacto orgamentdrio e financeiro.

No mérito, solicitamos da Secretaria Municipal de Educagéo informagdes para instrug¢@o
do projeto, conforme assegura o art.155 do regimento interno, tendo se apoiado em parecer juridico
para ndo responder as informagdes requisitadas.

Sem as informacgdes, entendemos que o Poder Executivo ndo tem compromisso com a
publicidade de seus atos, logo, nio tem compromisso com os principios norteadores da
Administragdo Publica Municipal. O cargo de assistente de monitor, além de ter nomenclatura
confusa, se confunde com o proprio cargo de monitor de educagéo infantil ou monitor de creche que
em tese deveria monitorar os professores PI em suas atividades.

Do contrario, se assim ndo fosse, ha um reconhecimento tacito do Poder Executivo que
os monitores de educagfio infantil e monitores de creche exercem no municipio a fun¢do de
professor PI, mesmo néo tendo remunerag@o justa e equivalente.

Portanto, a matéria merece ser rejeitada ante a sua obscuridade.

CONCLUSAO

Isto posto, sou contrario ao Projeto de Lei Complementar n° 06/2024, de autoria do
Executivo Municipal, por entender que € contrario ao interesse publico, por ndo observéncia dos
requisitos para criagdo de cargos previstos no art.30,§ 1°, da Lei Organica Municipal.

Sala das Comissdes, 10 de junho de ;024.
Wania Arauj 'Hégfli;ggemos

Vereadora/Relatora



